

تلگرام به شورای عالی قضائی در مورد حمله به مراسم ۲۲ بهمن

تلگرام شهری

شورای عالی قضایی - خیابان امام خمینی - ساختمان قدس

جنابان آقایان موسوی اردبیلی، صانعی، بجنوردی، مقتدایی و میرمحمدی

بعد از سلام و با احترام، بر طبق معمول سنواتی، در روز دوشنبه ۲۲ بهمن ۶۳، به مناسبت سالروز پیروزی انقلاب مراسمی در دفتر نهضت آزادی ایران، برنامه‌ریزی و تدارک دیده شده بود و برنامه آن قبلاً بطور کتبی به اطلاع وزارت کشور نیز رسانیده شده بود. وزارت کشور نیز دستور لازم جهت تأمین امنیت این مراسم را به نیروهای انتظامی داده بود. از حدود ساعت ۹ صبح عده‌ای در مقابل ساختمان نهضت اجتماع کرده و از ورود علاقمندان به داخل ساختمان ممانعت به عمل می‌آوردند. حوالی ساعت ۱۰/۳۰ عده‌ای با پرتاب سنگ و آجر شیشه‌های پنجره‌ها را شکسته و سپس به داخل محل مراسم هجوم آورده به ضرب و شتم حاضرین و جلوگیری از اجرای مراسم پرداختند و متعاقباً به سایر طبقات ساختمان هجوم برده و هرچه را بر سر راه خود یافتند شکستند و خراب کردند و بر هم زدند. حوالی ساعت ۲ بعدازظهر پس از آنکه مهاجمین برنامه و مأموریت خود را به اتمام رسانیدند، افراد کمیته مرکزی و مأمورین، ساختمان را در اختیار گرفته و شرکت‌کنندگان در مراسم و رهبران نهضت را با وسایل نقلیه خود از محل بیرون بردند و سپس دفتر و ساختمان نهضت را لاک و مهر نمودند. قبل از انجام این امر مأمورین دادستانی انقلاب اسلامی پرونده‌ها و دفاتر و مدارک نهضت را نیز به کمیته مرکزی انقلاب، در بهارستان حمل کردند. طی این مدت علاوه بر مأمورین و مقامات مسئول انتظامی، دادستان شهرستان تهران و قائم مقام کمیته مرکزی انقلاب اسلامی در محل حضور داشتند. با توضیح مراتب فوق درخواست می‌نماید دستور فرمائید:

- ۱- ساختمان نهضت عودت داده شود. در مذاکرات تلفنی و حضوری که آقای دکتر یزدی با دادستان محترم شهرستان تهران در روزهای سه‌شنبه و چهارشنبه ۲۳ و ۲۴ بهمن‌ماه داشته‌اند، ایشان به دفعات تأکید کرده‌اند که دستور می‌دهند ساختمان را تحویل مسئولان نهضت بدهند.
- ۲- اسناد و مدارکی را که از دفتر نهضت به کمیته مرکزی برده‌اند بازپس دهند.
- ۳- رسیدگی و معلوم گردد که علیرغم موافقت وزارت کشور با انجام مراسم چرا امنیت تأمین نگردیده و این فاجعه به بار آمد.
- ۴- عاملین و طراحان این حادثه که قانون و مقررات و دستورات مسئولان جمهوری اسلامی را زیر پا گذاشتند و نظم عمومی را برهم زدند و به عنف وارد ساختمان شده و به ارباب و ضرب و شتم مردم و تخریب محل پرداختند شناسائی و تحت پیگرد قانون قرار گیرند.

با تشکر والسلام
نهضت آزادی ایران